Baskıya hazırlayan :
AHMET TEZBAŞAR

FATİH'İN TARİHİ

(Tarih-i Ebul Feth)

Tercüman gazetesinde hazırlanan
bu eser Kervan Kitapçılık A. Ş.
ofset tesislerinde basılmıştır

B İ R K A Ç S Ö Z

Tarih-i Ebul Feth veya şöret bulduğu ismi ile Tursun Bey Tarihi, Fatih Sultan Mehmed'in ilk defa tahta çıkışından, (H. 846 — M. 1442) Vezir-i Azam Hadım Ali Paşa'nın Memlûk'lü askeri ile Adana'da yaptığı savaş kadar olan (H. 893 — M. 1487, 1488) kırkyedi senelik, Osmanlı Devleti tarihini içine almaktadır.

Fakat, olayların tertibinde ve hikâye edilisinde devamlılık ve intizam olmayıp bazılarında geniş malûmat verilmiş bazılarında da hülâsa etme yoluna gidilmiştir. Hattâ tamamen terk ve ihmâl edilmiş olaylar dahi vardır.

Yalnız metin içindeki olaylardan, kesin olarak telif tarihini öğrenmek mümkün değilse de, yaklaşık olarak tahmin edilebilir. Meselâ metin içerisinde Sadr-ı Azam Halil Paşa'dan bahs ederken «şimdi sen, o azizin lâtif ruhunu suret bulmuş görmek istersen, oğlu İbrahim Paşa hazretlerinin mübarek yüzüne bak» demektedir. İbrahim Paşa'ya H. 892 (M. 1486 — 1487) senesinde vezaret

verilmiştir. Ayrıca İbrahim Paşa H. 903 (M. 1497) yılında sadr-ı azam olmuştur. Ve H. 905 (M. 1499 — 1500) yılında ölümüne kadar sadaret makamını işgal etmiştir. Tursun Bey'in ifadesi Paşa'nın vezaretinden ziyade, Sadaretini gösterdiğinden, kitabın H. 903 (M. 1497 — 1498) ile hicri 905 (M. 1499 — 1500) yılları arasında telif olduğu anlaşılıyor.

Tarih-i Ebul Feth'in, ikisi Topkapı Sarayı Revan Kütüphanesinde, biri de Ayasofya Kütüphanesinde olmak üzere üç nüshası vardır. Her üçü de gayet güzel nesih hattı ile yazılmıştır. Üçünün de aynı devirde yazıldığı, kağıtlarından tezhiplerinden anlaşılmaktadır.

Sık sık Padişah'ın takdirine mazhar ve insanlarına nâil olmuştur.

Tursun Bey yalnız Fatih'in değil Sadrazam Mahmud Paşa'nın da takdir ve taltifine nâil olmuştu. Belgrad muhasarasına bir nevi vak'anüvis olarak iştirak eden Tursun Bey, daha birçok sefere de askerî görev ifâ etmek için iştirak etmiştir. Hattâ Mahmud Paşa H. 862 (M. 1457 — 1458) senesinde Sırbistan üzerine sefere memur edildiğinde Minnetoğlu Mehmet Bey kumandası ile düşman memleketi içine sevk etmiş olduğu akıncılar üzerine, Tursun Bey'i **emir tayin etmiş ve maiyetine Yeniçeriler ve Armağancılar koyup beraber göndermiştir.**

Devamlı devlet hizmetine tâyin olmadan önce değişik ve muvakkat hizmetler ifâ etmiş fakat sonunda divan kâtipliğine tayin olunmuştur. Bu malûmatı da kitabından çıkarıyoruz. Çünkü H. 865 (M. 1460 — 1461) senesinde vuku bulan Trabzon seferinde kendisinin divan kâtibi oldu-

ġunu yazar Daha sonra sırasıyla Anadolu defterdarı ve bir müddet sonra da Anadolu defterdarlığı kethüdalığına getirilir. Nihayet Fatih Sultan Mehmed'in emri ile devlet defterdarlığına tayin edilir. Böylece bulunduğu mesleğin en üst makamına kadar yükselir. Tursun Bey uzun müddet bu vazifede kalmış hattâ Sultan II. Bayezid devrinin ilk yıllarında dahi son memuriyetinde yani defterdarlıkta bulunmuştur.

Tursun Bey'in vefatı belli değildir. Eserin H. 903 (M. 1497) senesi ile H. 905 (M. 1499) senesi arasında tahrir etmiştir. Onun ölüm tarihi hakkında kesin tarih vermemesine rağmen şu olay ve mütâlâa bize yardım edebilir: Sultan II. Bayezid devrinde H. 914 (M. 1508) Osmanlı ülkesinde bulunan bütün mirî mukataaların tasfiye ve kat'i hesabı için azledilmiş ve hâlâ görev başında bulunan maliyecilerden mürekkep bir heyet teşkil olunmuştur. Bunların tanzim ve tertip ettiği defter Topkapı Sarayından **Bab-ı Âli** kütüphanesine nakl ve tasnif edilen evrak ve eski vesikalar arasında görülmüştür. Defterde ismi zikr olunan maliyeciler arasında Tursun Bey'in adı görülmediğinden H. 905 (M. 1499) ile H. 914 (M. 1508) seneleri arasında vefat ettiği söylenilebilir. (1)

B İ B L İ Y O Ğ R A F Y A

- 1 — Ahmed Aşıkî, Tevârih-i Âli Osman'dan Aşıkpaşazade Tarihi. (İstanbul, 1916)
- 2 — Babinger F., Die Geschichtsschreiber der Osmanen und ihre Werke. (Leipzig, 1927)
- 3 — Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, c.